Saturnalia et Sigillaria. Saturnalia, quae sub Augusto et Tiberio per tres dies celebrabantur (quamquam enim vera Saturnalia sub imperatoribus quoque unius diei fuerunt, Augustus per triduum ferias iudiciarias servari iusserat, cf. Macrob. 1, 10, 4. 23, Momms. ad C. I. L. I² 1 p. 337), sequebantur Sigillaria, quae nomen traxerunt a sigillis, quibus pueri donabantur cf. Macr. 1, 10, 24: *Sed Sigillariorum adiecta celebritas in septem dies discursum publicum et laetitiam religionis extendit.*

dignitatis. sc. senatoriae ut Tac. Ann. III 17: (ut) *M. Piso exuta dignitate relegaretur.*

secessu Campaniae. Claudius vilam Pompeiis possedisse videtur, cf. c. 27: *Drusum Pompeiis impuberem amisit.*

sordidissimorum hominum. e quibus duos novimus: Paelignum, qui a. 804/51 procurator Cappadociae fuit, cf. Tac. Ann. XII 49, et P. Petronium eos a. 772/19 (de quo vide Nipp.-Andr. ad Tac. Ann. III 49), cf. Sen. Apocol. 14, 2: *tandem procedit*

P. Petronius, velus convictor eius, homo Claudiana lingua disertus. Lehmann (Claudius und seine Zeit p. 82) his duobus tres addidit: Babam, Augurinum et Theogonium; sine causa, ut mihi videtur. Nam neque ex Suetonii (huius vitae c. 40) verbis: *ego tibi Telegenius* (ita Rothius) *videar?* neque ex Senecae Apocol. 3, 4: *Aperit tum capsulam et tres fusos profert: unus erat Augurini, alter Babae, tertius Claudii.* „Hos, inquit, tres uno anno exiguis intervallis temporum divisos mori inbebo nec (ne Wehlius) *illum incomitatum dimittam. Non oportet enim eum, qui modo se tot milia hominum sequentia videbat, tot praecedentia, tot circumfusa, subito solum destitui. Contentus erit his interim convictoribus*” colligendum est eos Claudii sub Tiberio victores fuisse.

aleae infamiam. solis enim Saturnaliorum diebus alea ludere licebat cf. Marq. V. Priv. II² p. 849 A 1. De Claudio aleae studioso cf. c. 33.

officium hominum — reverentia publice. ut solet Suetonius (cf. huius vitae c. 43. 45. 46. 48. 22, Baumgarten—Crusius Index Suet. p. 833) hoc quoque loco breviter praemittit ea, de quibus singulis mox fusius dicet. Vocabula *officium hominum* enim pertinent ad studii et reverentiae documenta, quae equester ordo Claudio dedit; *reverentia* autem ad ea, quae senatus utpote pro populo Romano agens, decrevit.

C. 6. Equester ordo bis patronum eum perferendae pro se legationis elegit, semel cum deportandum Roman corpus Augusti humeris suis a consulibus exposceret, iterum cum oppressum Seianum apud eosdem gratularetur; quin et spectaculis advenienti